Fr. Petrus Manero,

Vice-Commissarius Generalis. |

"De mandato Reverendissimi P. nostri Vice-Commissarii 2048
Generalis :

Fr. Franciscus Serra,

Secretarius Generalis."

(71) Invenio praeterea R. P. Eugenium Fieldaeum destin-

2047
v

2048

atum fuisse in Commissarium et Visitatorem, qui primo Iberniae Conventus Franciscanorum visitavit, deindeque auditis atque examinatis omnium querelis Capitulum Provinciale mense Augusto in Conventu de Kil-Conell celebravit. In illis Provinciae Franciscanae Comitiis, Provincialatu P. Thomae Makiernan jam finito, electi sunt, in Provinciale P. Franciscus O Sullevanus, Desmoniensis, in Custodem P. Patricius O Brenanus anno 1648 ab Ormonistis Kilkenniae, quod Nuncio et Ecclesiae constanter militaret, male multatus, in Diffinitores P. Malachias O Corcoran, P. Daniel O Kealla, P. Jeremias Herbertus, et P. Jacobus Tirellus. Cumque illi Provinciae Franciscanae praeter Conventum S. Isidori Romae, tres essent alii Conventus inter exteras nationes, nempe in Belgio Lovaniensis, in Polonia Velunensis, et in Bohemia Pragensis, Lovaniensi P. Bonaventura O Mihanus, Pragensi P. Philippus O Rellijs, et Velunensi P. Bernardus O Nellus in Guardianos praefecti sunt, P. Joanne Colgano in eorundem trium Conventuum ultramarinorum Commissarium Generalem cooptato. De quibus P. Paulus King Roma Firmum ad Archiepiscopum Firmanum hoc anno scribens : *Omnes (inquit) sunt probi, boni, et secundum cor nostrum.* Ipse quoque Paulus, quem anno superiori ex Ibernia Romam transmigrasse vidimus, si non illo, certe hoc anno 1650 in praefati Conventus S. Isidori apud Urbem Guardianum assumptus est, licet Ormonistae nihil non tentarint ut etiam Romae male tractaretur, | ipsaque Reginae Angliae binis litteris Reverendo admodum P. Danieli a Dongo, Ordinis Vicario Generali, scriptis, querelas in eum moverit, ob ea, quae eum apud Iberniam in Nuncii atque Ecclesiae favorem gessisse vidimus. Porro in praefato Franciscanorum Capitulo Provinciali rei acti peractique illi Fratres, qui Carrono adhaeserant, competenti numero praesentes, iisque potiores ibi paenitentiam egerunt, sicut hic vides :

(72) " Nos infrascripti nostras agnoscimus culpas, et coram Deo dolemus quod inobedienter et injuste restiterimus Provinciae, admittendo P. Raymundum Carronum in Judicem et Commissarium nostrae Provinciae, et injuriose damnaverimus admodum R. Patrem Ministrum Provinciale, Thomam Makiernan et Diffinitiorum Kilkenniae 11 Junii 1649, judicando eos perturbatores pacis, Regni, et Provinciae, et resistentes reformationi Religionis, firmiter proponentes satisfacere parti laesae secundum judicium R. admodum P. Commissarii, Visitatoris, et Diffinitori, et imposterum nos obedientes et

filios fideles exhibituros Provinciae. In cujus rei fidem his propria manu subscrisimus in Conventu nostro de Kilconell hac die expeditionis Capituli Provincialis 18 Augusti 1650.

Fr. Jacobus Fitz-Simons. Fr. Bonaventura Fonth.

Fr. Antonius Gearnon. Fr. Christophorus Plunkettus. Fr. Patricius Plunkettus. Fr. Franciscus French. Fr. Valentinus Broune. Fr. Antonius Geraldinus. Fr. Franciscus Stafford. Fr. Stephanus Lench. Fr. Bonaventura de Burgo. Fr. Franciscus Dillon.

" Haec copia concordat cum originali. Ita testor :

Fr. Joannes Connus Provinciae Secretarius." |

(73) Postridie ejusdem diei ipse Carronus, quem Capitulo interfuisse video, instrumento publico suam paenitentiam testatam voluit sicut hic vides :

2049

" Ego Fr. Raymundus Carronus missus in Provinciam Iberniae Fratrum Minorum strictioris observantiae Commissarius auctoritate Reverendissimi Commissarii Generalis, P. Fr. Petri Marchant, paratus ad omnem unionem et Provinciae honorem et conservationem, cuius me membrum agnosco, sicut et sum, protestor me bona fide hactenus processisse in executione officii mihi injuncti, prout Deus et conscientia mihi dictavit, licet exitus probavit me in multis errasse, quibus honor et tranquillitas Provinciae laesa est. De quo multum doleo et culpam agnosco, promittens omnem satisfactionem juxta arbitrium et determinationem admodum R.P. Eugenii Fildei, Commissarii et Visitatoris. Datum Kil-Conell, 19 Augusti 1650.

Fr. Raymundus Carronus."

(74) In eodem Capitulo decreta lata sunt Romam missa, et apud Urbem procurante Massario typis mandata, quibus errata a Patribus et Fratribus, tam Nuncio adversatis quam Carroni antea fautoribus patrata, dum sub gravibus paenis in futurum prohibentur, jam patrata damnantur, quae deprecandae prolixitatis studio in medium non afferro. Porro novus Provincialis et Exprovincialis 24 ejusdem mensis communem Archiepiscopo Firmano in Italiam scripserunt epistolam, quam ex autographo subjungo.

" Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(75) " Nos filii vestri Ordinis S. Francisci tanquam orphani praesentia | et auxilio tanti Patris et Patroni destituti, a discessu vestro tanta sumus passi in causa Dei et Ecclesiae, donec ad ultimum quasi deducti singulari Dei providentia Superiores

2049

v

2050

nostri pio nos contuentes aspectu et innocentiae nostrae commiserantes subreptitias illas ac minus consideratas R. admodum Petri Marchant Commissiones ad P. Raymundum Carronum missas revocarent, et ad R. admodum P. Eugenium Fieldaeum, virum omni exceptione majorem de Provincia bene meritum, et in rebus Religionis ab antiquo bene versatum alias destinarent, quibus singulari omnipotens Dei providentia effectum est ut res nostrae summa cum pace et concordia componerentur, et plerique a matris gremio hactenus misere aberrantes summa cum humilitate ad miserantis matris gremium supplices redirent. Inter quos ipse P. Raymundus Carronus et P. Valentinus Broune, qui aberrantibus patrocinari maxime videbantur, erroris sui testimonium et in publico Capitulo paenitentis animi signa dederunt. Nos vero taliter alias res nostras pro futuro ordinavimus, ut speremus occlusam esse viam, quibusvis nostris in posterum unquam Sedem Apostolicam aut ejus delegatos offendendi, sicut per P. Paulum King melius intelligetis. P. Petrus Valesius necdum ad ovile rediit, sed humilem ejus submissionem et condignam ejus satisfactionem in brevi expectamus. Quod ad Regni Praelatos attinet, ex iis advertimus eos, qui ad partem adversam defecerunt, aut eidem tenacius inhaerere videbantur, meliori rerum consideratione ac infaelici negotiorum successu prudentiores effectos in vestram opinionem et communem Praelatorum | resolutionem, ut decuit, rediisse. De publico Regni statu id tantum significare possumus, quod videamus res eo angustiae adductas, ut nisi praepotentis Dei auxilio cito nobis succurratur, de toto actum judicemus. Deus Opt. Max. nostri misereatur, et Illustrissimam vestram Dominationem, cuius manus devote osculamur, ad utilitatem et defensionem nostram totiusque Ecclesiae suae sanctae diu incolument conservet. Ita orant

In expeditione nostri Capituli Kilconell celebrati 24 Augusti 1650.

Illustrissimae Dominationis vestrae

Humillimi et devoti clientes

Fr. Franciscus Sullevanus, Minister Provincialis.

Fr. Thomas Makiernan, Exprovincialis."

(76) Quod hic affirmant, nempe Praelatos Nuncio in Ibernia adversatos resipuisse, de declaratione ab ambarum partium Praelatis eodem mense, sed paulo ante scriptam illam epistolam condita, qua Ormonium exauthorandum decreverant, intellegendum esse puto. De qua re inferius agetur. Porro ex eodem

Ordine Franciscano et Ordinis Provincia P. Antonius O Dalachan ab Eugenio O Nello et exercitu Ultonensi mox ac anno superiori cum Ormonio concordiam inierant, missus est, qui Suae Sanctitati, aulae Romanae, et Archiepiscopo Firmano rationes diceret, ob quas Eugenius cum Ormonio concordarit. Sexta post concordiam initam die Sancto Lucae Evangelistae sacra, anno 1649 Antonius Limerici navim conscendit, et 8° navigationis die oris Gallicanis jam vicinum adversi turbines ita in mare Ibericum repulsarunt, | ut post multas oceani quassationes navis ipso die Novembris 6° 1649, quo Eugenius O Nellus decessit, ad medium noctem secus Waterfordiam naufragio perierit, sed omnes, uno excepto, natatione evaserint. Quibus mox a quadam Cromuelli turma equestri captis, sed postea charo dimissis, Antonius litteris et mandatis salo perditis ad suos remeavit. Eugenio ergo jam mortuo, Clogherensis in exercitus Ultoniensis Imperatorem ascitus ei denuo eandem legationem decrevit, datis Atlonia 12 Aprilis 1650 cum ipso ad Archiepiscopum Firmanum litteris, quibus rogavit ut Antonio, cuius pectori omnia crediderat, et quem virum fidelissimum esse testatus est, *plena fides* haberetur. Appulus in Galliam Antonius haud ita diu post audivit exercitum Ultonensem haereticis in praelio hac aestate (sicut perstrinximus) succubuisse. Et sic legatio illa ad nihilum recidit, jam extinctis, captis, vel dissipatis qui eum legaverant.

(77) Invenio aliam decretam fuisse legationem D. Roberto Fitz-Mauritio, nobilissimi et ter Catholici Lixnaviae Baronis Thomae Fitz-Mauritii filio, de quo Pater Joannes Poncius ad Archiepiscopum Firmanum 8 Martii hoc anno Parisiis in Italiam scribens : " Venit (inquit Italice) in hanc urbem ex Ibernia Chiliarchus Fitz-Mauritius, qui ut in Reipublicae Venetae obsequium milites conscriberet, in Ibernam missus, Illustrissimae Dominationi vestrae commendatus et Kilkenniae in carcerem conjectus fuerat ; unde ad D. Eugenium fugit. Cum quo usque ad ejus mortem remansit. Eum | ego non vidi, sed Marchio Vigorniensis, cui dixit se venisse ut Regem adiret cum litteris in Ormonium datis a multis primoribus, et potissimum a legato generali, O Ferallo, nec non a Purcello antea semper Ormonista. Verum certus sum nihil effecturas." Haec Poncius. Qui hic mentitus non est. Nam et haec legatio frustra fuit, Rege pene neminem in Ormonium audiente.

2050
v

2051

(78) Diximus Scotos anno praeterito missis litteris et legatis

egisse cum Rege Carolo 2º de certis conditionibus, quibus, nec aliter, ei se plene submitterent. Quarum una fuit ut pacem cum Iberniae Catholicis initam rescinderet, ipsosque tanquam perduelles proscriveret. Ille vero toto anno praeterito legem illam a Scotis petitam repudiavit. Quinimo hoc anno ex Jersia Insula, in quam ex Gallia anno superiori se receperat, dedit ad Ormonium in Iberniam litteras Anglicanas, quas sicut mihi traditae sunt Latine verto, ut ipsum etiam hoc anno in eadem sententia aliquandiu perstisset liqueat.

"Fidelissime.

(79) "Mature perpendentes praesentem rerum nostrarum in Ibernia statum, judicamus ad servandam istic authoritatem nostram necessarium esse, non modo ut ad te oportunas suppeditias transmittamus, &c., sed etiam ut nullum non moveamus lapidem, quo perduellum Angliae vires ab aggrediendo Regno isto divertamus. In quem finem decrevimus, moti quorundam ad nos legatione eodem spectante in pacem cum nostris Scotiae subditis consentire, et nationem illam omnibus justis et honorabilibus | conditionibus impertire, quibus judicatur jure gratitudinis ad suam nobis fidem astringendam fore, ut hoc vere cum haud mediocri exercitu in Angliam moveat. Quod consilium si ad exitum perduxerimus, eo medio et remedio, amicorumque apud Angliam accretione (sicut speramus) fiet, ut rebellibus apud se satis superque laborem exhibeamus, unaque isti Regno se muniendi et praesidiorum hactenus perditorum non nulla recuperandi opportunitatem excitemus. Quia vero causarum, quibus ad pacem et concordiam cum dictis nostris subditis ineundam impellimur, haud ultima est Iberniae atque omnium nostrorum istic subditorum praeservatio, hinc est quod aequum ducamus te certiorum reddere, volumusque pariter ut nostro nomine omnes nostros in isto Regno Catholicos Romanos de eadem re securos efficias, nos scilicet neque in pangenda cum Scotis concordia jam dicta, neque ulla alia occasione, quaecumque demum illa sit, in rem ullam consensuros, quae paci cum ipsis contractae detrimentum pariat, quinimo nobis esse decretum adimplere atque executioni mandare omnem gratiam et favorem ipsis a nobis vel factum vel promissum, idque juxta plenam extensionem benevolentiae, qua semper prosecuti sumus nationem istam, cuius in nos fidem et cordis propensionem, ut novis experimentis compertam videmus, ita operam dabimus ut eorum immunitates potius ampliemus, quam ut in minimo eas gradu diminuamus aut

revocemus. Et sic tibi salutem plurimam dicimus etc." Haec Rex 13 Januarii 1650. |

(80) Ormonius habita cum aliquot Regni Praelatis et Commissariis fiduciariis ad mensem Aprilim consultatione, Vicecomitem Taaffum ad Regem ex Ibernia allegavit. Taaffus autem ut in Galliam trajecit, Regem jam in Scotiam transmisso reperit. Quo viso quid egerit, et quid in mandatis habuerit, ex sua ad Regem epistola sequente, quam Parisiis Anglice scripsit, melius didiceris :

"Placeat tuae Majestati.

(81) "Junii praeteriti 29 die ex Ibernia solvi, allegatus a D. Prorege ad tuam Majestatem, ut tibi referrem tam praesentem ejusdem Regni conditionem, quam pactas a conclusa pace transactiones. In quem finem amplis monitis atque aliis chartis munitus fui. Verum S. Maclovii, ubi terra potitus sum, auditio Majestatem tuam in Scotiam trajecisse, in Jerseam Insulam me recepi, sperans fore ut reperirem Ducem Eboracensem munitum potestate faciendi aliquod responsum ad ea, quae in mandatis habui. Illa autem deficiente, huc veni facturus quicquid Regina (Angliae) juberet. Quae reseratis, quas habui, litteris, haud aliter meis votis respondere potest quam modum, quo D. Prorex se gesserat, approbando, et cupiendo ut sibi suppeteret unde magnas rei numariae, armorum et apparatus bellici suppleret indigentias, quibus fit ut ille ad bellum viriliter prosequendum idoneus non sit, et quae nisi tempestive succurratur, suam Excellentiam omnesque alias a tua Majestate stantes ad summum discrimen redigent, cum desit unde exercitum sustentemus, aut urbes nostras defendamus. Antequam ex Ibernia navigavi, vires, quas Episcopus Clogherensis ducebant, profligatae fuerant, et tunc D. Prorex cum civitate Limericensi de admittendo praesidio agebat. Quod quorundam civium perversitate tunc recusatum fuit. Si autem exinde acquieverint, ille decreverat non declinare, sed operam dare ut tuae Majestatis causam secundaret, donec a te audiisset. Porro tuae Majestati constanter affirmo modo, quae expectat, auxilia paria atque opportuna reciperet, multa ex iis, quae perdita sunt, recuperanda, cum penes ipsum sit tota Conaciae Provincia. In Momonia bini Clarae et Kierriae Comitatus, Waterfordiae et Limerici civitates, aliaque multa Castella praesidiis munita. In Lagenia Duncaniae propugnaculum, Cartuca, Athia, Wicloae et Wexfordiae Comitatuum pars magna, oppidum Atloniae, Baltimora, Finaha, totus Midiae Occidentalis

2052

2052

v

Comitatus, et pars Comitatus Louthiensis. In Ultonia praesidium Carolomontanum, et diversa alia Castella non spernenda. Quod ad homines spectat, non desunt, idque numeris ad debellandam majorem nationem idoneis. Hoc totum parvi refert, nisi cum festinatione subveniatur. Haec status Iberniae valde imperfecta est relatio, quam chartae committere nolle, nisi omnes litterae et acta typis mandata me docerent, eosque, qui antea tuae Majestati, quo ego modo, obsequium praesterant, a Scotis esse proscriptos, et ita accessu interclusos ut suam tibi fidelitatem more solito exprimere nequeant. Quod ab assistendo personaliter tuae Majestati me deterret, ne id, 2053 praestando tibi | obsequio praejudicaret, cujus progressum meis semper maximis quibusque commodis praetuli. Porro super ea re assumo mihi libertatem proferendi meam opinionem, nempe futurum ut si Scotti in ea sententia persistant, omnes Iberniae Catholici vel se Independentibus submittant, vel sibi provideant transeundo ad externi Principis obsequium, ad quod sollicitati fuere et sollicitantur. Cujus admissionem praesumo a tua Majestate haud aegre ferendam, si consenseris ut reddantur inhabiles ad exhibendum tibi famulatum, imo ad vivendum sub tua protectione. Haec inexpectata nuncia me in Hollandia sistent, donec eo honore dignatus fvero ut tuae Majestatis jussa recipiam. Caeterum, si ego et alii ex mea religione omnes accessu ad tuam Majestatem prohibeamur, cupio, et ex animo Deum rogo, ut te Scotti absque ope nostra in tua dominia restituant. Licet chartae meae multa ad tuae Majestatis notitiam necessaria contineant, eas tamen nemini credere audeo, donec quae tua voluntas sit, didicerit
Parisiis,

16 Augusti 1650.

Tuae Majestatis obsequentissimus et fidelissimus
subditus

Taaffus."

(82) Taaffus Iberniae statum, qualem tunc absens esse credebat, non qualis re ipsa erat, depinxit, ignorans haereticos, ex quo trajecerat, in Ibernia ulteriore fecisse progressum, quem post scriptam hanc didicit, et nos partim retulimus, partim referemus. Nemo autem | inficias iverit quin hic nedum 2053 v Ormonii, fidei Catholicae, patriae, et patriotarum causam juxta spem in se positam ita apud Regem generose egerit, ut tamen debitum Principi nec morem nec amorem violaverit, sed eum sui officii humiliter, prudenter et viriliter monuerit. Dedit etiam

Taaffus ad Archiducem Leopoldum Austriacum tunc sub Rege Catholico, Philippo 4, Belgii Gubernatorem, epistolam Anglicam, quam Latine verto.

"Suae Celsitudini Archiduci Leopoldo.

"Tuae Celsitudini placeat.

(83) " Me Iberniae Prorex et Catholici ad Dominum meum, Magnae Britanniae Regem, allegarunt, ut non solum ejusdem Regni statum ei referrem, sed etiam ea subsidia, quae suo apud amicos et necessarios interventu procurare posset, obtinerem. Verum illo ante meum appulsum in Scotiam profecto, in hoc summo discrimine, quo patria nostra et in ea religio Catholica naufragatur, nescio ad quem cum tanta subsidiorum expectatione potius recurrere debeam, quam ad tuam Celsitudinem, cujus piae et generosae inclinationes toti mundo satis notae me invitant ad destinandum hunc virum nobilem, Briminghamum, legionis *Majorem* ad tuam Celsitudinem cum epistola ab Eminentissimo Iberniae Clero, et non nullis, quae ipse propono. Humillime rogo tuam Celsitudinem ut a latore proponenda tuo favore et vera assistentia prosequaris, cum negotium tuo zelo et | animi magnitudine dignum sit, quo aliarum rerum a te praeclare gestarum splendori addes religionis Catholicae in Regno, in quo a mille ducentisque annis absque intermissione floruit, conservandae gloriam, qua sinceram tibi conciliabis affectionem et fiduciam universae illius nationis, quae tibi hoc nomine aeternum devinciat et nominatim
Parisiis 19 Septembbris 1650.

Tuae Celsitudinis humillimus et fidelissimus servus.

Taaffus."

(84) Epistolam a non nullis Iberniae Praelatis Archiduci scriptam, cuius hic mentionem fieri vides, non insero, quia mihi non traditam. Addam autem aliam ab eodem Clero ad D. Patricium O Muledum, natione Ibernum, Archiducis Cubicularium, Latine exaratam.

*"Illustrissimo Domino D. Patricio O Muledy Serenissimi
Belgarum Principis Cubiculario.*

"Illustrissime Domine.

(85) " Singularis ac naturalis vester in Catholicam nostram causam et patriam affectus plurimis occasionibus abunde nobis perspectus est et probatus. Jam vero, si unquam, omnem industriam et laborem adhibere debet Illustrissima Dominatio vestra, ut religione Catholicae ac Dei Ecclesiae in Ibernia perclitanti succurrit ac subveniat. Non ignorat quantum pro

Ecclesia Dei egerint ac passi sint Iberniae Catholici, quantum sanguinis profuderint, quae damna et jacturas sustinuerint? Sed nunc tentatis omnibus pro Regni incolumitate remediis ac viis, in extremum res adducta est discrimen. Quippe Parliamentarii ex Anglia advecti collectis omnibus viribus |
 2054 v Catholicos aggrediuntur, incolas in ore gladii trucidant, tempa, altaria, sacra omnia indignissime profanant ac destruunt, et ecclesiasticas personas ad exilia, supplicia, mortem appetunt ac persequuntur. Miserrimum esset omnia speciatim exponere, quomodo ecclesiastici rebus omnibus ad vitae sustentationem necessariis destituti, ut vitae consulant, sylvas, paludes, solitudines oberrare coguntur. Potens tamen est Deus haec mala impedire ac sistere, et speramus nos cum divino auxilio Sanctorum Insulam, fidei Catholicae tenacissimam, ab illis vindicandam, si a Principibus Christianis opportuna subministrantur subsidia. Quibus in rebus promovendis non dubitamus de Illustrissimae Dominationis vestrae affectu et assistentia. Rogamus itaque Illustrissimam Dominationem vestram et obtestamur ut omnem lapidem moveat, omnem conatum et media adhibeat, tam in Germania apud Caesaream Majestatem, et Principes, viros, ac imperii electores, quam in Hispania ac Belgio, ut tempestivissimo nobis adsint subsidio, nec permittant fidem Catholicam, quae nunquam hactenus in Ibernia extincta est, ipsorum temporibus aboleri. Com mendamus praeterea Illustrissimae Dominationi vestrae, ut nostrates tam saeculares quam ecclesiasticos in illis Regnis socios unanimes faciat, sibique adjungat, et ad hoc pium opus excitet. Quod si fiat, speramus haec mala impedienda ac avertenda, et fore ut Ibernia his angustiis libera valeat gratitudinem suam rependere, ac beneficia compensare. Harum lator, Illustrissimus Dominus Theobaldus Taaffe, Vicecomes, nomine Regni ad publica illius negotia tractanda in Germanicas et Belgicas provincias mittitur. Rogamus Illustrissimam Dominationem vestram ut in nostris negotiis indubitatam adhibeat illi fidem, et suam in omnibus exhibeat assistentiam.

Atloniae 26 Aprilis 1650.

Fr. Thomas Dubliniensis. Thomas Cassiliensis.
 Joannes Archiepiscopus Tuamensis. Emerus
 Clogherensis Episcopus. Edmundus Limeri-
 censis Episcopus." |

2055 (86) Ex his Praelatorum litteris liquet Taaffum ad exteris quoque nationes fuisse allegatum ut subsidia procuraret. Porro

annexa quoque fuit alia epistola ab Episcopo Clogherensi eidem D. Patricio O Muledio scripta, quam non vidi, ipseque Taaffus ad Patricium dedit litteras non alio spectantes, quam ut praefatum Briminghamum et commissum illi negotium sua apud Archiducem fide secundaret. Verum Briminghamus cum his omnibus litteris ex Gallia in Flandriam transiens incidit in praedones, vel certe in alios rerum suarum exploratores, qui, calente tunc inter Franciam et Flandriam bello, eum forsan crediderunt esse exploratorem Archiduci, Flandriae Gubernatori, obsequentem in Galli perniciem. Nec dubitandum quin litterae Anglicanae, quas (credo) non intelligebant, suspicionem auxerint. Utut fuerit, litteras reservarunt quas postea nescio quo facto in eo amborum hostium confinio Carolopolim missas Capucinorum Ibernorum, qui in urbe illa secus Mosam, fluvium, sita Conventum habent, Guardianus, P. David Kildariensis ex Geraldinorum familia ad Reginam Angliae Parisios fideliter transmisit. Quis autem deinde fuerit negotii exitus me latet. Ex Taaffi tamen epistola ad Regem Angliae scripta collendum est ipsi decretum fuisse Parisiis in Hollandiam transire, ibique ex Scotia Regis mandatum expectare. Quod quale fuerit me latet. Id certum est Taaffo haud a Rege Ibernus suppetias fuisse expectandas, tum quod ipse Rex subsidiis suppeditandis non abundaret, et in Angliae rebelles tunc ex Scotia bellum adornaret, tum quod Scotiae Calvinistis persuadentibus pacem cum Ibernis initam edicto publico rescidisset decima die post praefatas litteras ad eum a Taaffo Lutetia Parisiorum exaratas, sicut suo loco fusius videbimus. |

(87) In Iberniam pedem refebo, ubi Catholicorum rebus 2055
infausto omni succendentibus Ormonius a multis in occultae
prodictionis suspicionem et a plerisque in Reipublicae pessime
administratae crimen quotidie magis magisque vocabatur.
Hinc multa in eum accusationis capita ex variis Regni partibus
congerebantur, peneque *unusquisque ad proximum suum stupebat*
dicens, merito haec patimur, quia in Nuncium peccavimus,
ipseque Episcopus Fernensis (sicut litterae a P. Joanne Poncio
hoc anno 10 Julii Parisiis scriptae habent) "*confessus est, imo
publice pro suggestu Limerici praedicavit se fuisse deceptum in
iis, quae contra Nuncii voluntatem egerit. Agnoscit quoque se
hanc ob causam ante alios suam ecclesiam perdidisse.*" Quinetiam
Episcopus Limericensis, licet, quoad ea quae in censorum
controversia gesta essent, semper in Nuncium perfracte steterit,
alia tamen in ejus autoritatem patrata improbavit, et hac

v

Is. 13.

aestate D. Joanni Creagho, S. Theologiae Doctori Iberno Limericensi Romam Anglice scribens: "Timeo (inquit) ne nostra perjuria et juramenta falsa, nec non detestabilis machinatio ad procurandam Illustrissimi D. Nuncii ex Regno discessionem adhibita nostris infortuniis magna ex parte originem praebuerint, factumque optimum esset ut Sua Sanctitatis benedictio obtineretur. Perjuria enim fuere generalia; nec dubitandum quin inter resiliendum a faedere, si non ambae partes, certe alterutra peccaverit, et licet non nisi pauci Illustrissimi D. Nuncii ejectionem machinati fuerint, nihilominus totius Regni autoritatem facinori praetenderunt. Quare cum jam omnes uniti sint, suosque defectus agnoscant, maxime necessarium est ut Sua Sanctitas ad eos remissionis Breve transmittat, speroque exinde fore ut Dei indignatio post | tam magnam et gravem paenam cesseret." Haec ille Limerico 9 Junii 1650.

2056

(88) Circa quod ejus epistolium non ulla notanda sunt. 1°. Eum fateri quod perjuria fuere generalia, nec dubitare quin inter resiliendum a faedere Catholico, si non ambae partes, certe alterutra peccaverit. Atqui mihi certum videtur Limericensem aliosque Ormonistas faedus Catholicum dissuisse, et ad haereticos turpissime descivisse, Nuncium vero atque ejus partes constantissime, generosissime, et prudentissime operam dedisse ut ad faederis Catholici et normam et juramentum omnia eaque suapte natura aliunde sancta et justa fierent.

(89) 2°. Eum timere ne ea perjuria et *detestabilis machinatio ad procurandam Illustrissimi D. Nuncii ex Regno discessionem adhibita* Iberniae infortuniis originem praebuerint. Atqui mihi certissimum videtur *detestabilem illam machinationem* adhibitam fuisse, non solum ab illis paucis, nempe a Richardo Blako, qui per epistolam acatholicam 19 Octobris 1648 pseudo-Comitorum nomine Nuncio scriptam praescripsit ut discederet, aliquis aliquot Ormonistis una cum Richardo calumniarum Nuncio objectarum, et tunc ipsi ex parte significatarum architectis, sed ab universa Ormonistarum factione, et ante omnes (horresco referens) a Limericensi aliquis Praelatis et ecclesiasticis Nuncio adversatis. Nam sive nefaria illa epistola solummodo ab illis paucis (quod Limericensis atque alii Praelati Ormonici, ut tantum crimen a se amolirentur, et illos paucos refunderent, testati sunt) sive ab ipsis Ormonistarum pseudo-Comitiis (quod pseudo-Comitia Loghreaghensis hoc anno 1650 exeunte celebrata affirmasse videbimus) | missa fuerit, non

2056

v

illae tantum chartae, quas Nuncius sprevisset, nec soli illi pauci, qui ne uni quidem copiarum a Nuncio stantium legioni praevaluissent, sed universa Ormonistarum factio haereticis coalita aperto Marte ea anno 1648 et ad ineuntem annum 1649 multifariam multisque modis egerat, quae patrasse, Nuncium deturbasse erat. Laicorum autem Ormonistarum factio nunquam praevaluisset, nisi Limericensis, aliquie Nuncio adversati Praelati et ecclesiastici multititudinem facti et juris quaestionum rudem seducentes eorum machinationes tanquam regimen aequum et sincerum approbassent, et magnis lateribus sustinuissent, licet postea tragaedia finita, et ipso rerum eventu Nuncium prudentissime se gessisse clamante, operam dederint ut *detestabilis illa machinatio ad procurandam Nuncii ex Regno discessionem adhibita* non sibi nec universae factioni Ormonicae, sed paucis jam dictis imputaretur. 3°. Hoc epistolium ostendere Limericensis perplexitatem atque animi turbationem multipliciter intricatam et artificiosam. Nam agnoscit malorum Iberniae causam, nempe eorum, qui a faedere Catholico desciverant, *perjuria et detestabilem illam machinationem ad procurandam Nuncii ex Regno discessionem adhibitam*, nec tamen culpam agnoscit, nisi modo idoneo *ad excusandas excusationes in peccatis*, et tamen a Sua Sanctitate remissionis Breve procurandum suadet. *Vult et non vult piger*. Quam melius suaे saluti aeternae Limericensis et horum tum peste, fame | gladioque tanquam Dei sententia in ipsos lata consternatorum ac titubantium alii consoluissent, si vel tunc in cinere et cilicio paenitentiam egissent, et culpas ingenue ac sincere agnovissent, instar illorum, de quibus altera lugubri tragaedia finita resipiscitibus Evangelista: “Videns (inquit) Centurio quod factum fuerat, glorificavit Deum, dicens: Vere hic homo justus erat. Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant quae fiebant, percutientes pectora sua revertebantur.” 4°. Limericensem hac epistola loquentem non spirare quidem usquequa paenitentem, sed ita redolere anxiū, ancipitem, et a Regno Dei, perfecta paenitentia, non longe distantem, ut sapiat Limericensem humiliorem se ipso ad annum 1648 et ad ineuntem annum 1649 in Nuncium actis et actionibus debacchato intolerabili arrogantia et temeritate litteris ejus 18 Septembris 1648 Limerico ad Nuncium datis testata his verbis: “Quod ad me (inquit) licet receperim epistolam Dominationis vestrae Illustrissimae prohibentem meum accessum ad Assembleam hac vice, quia scio certo plus

2057

Luc. 23.

me boni efficere posse praesentia quam absentia, si alii Episcopi futuri sint, non deero, quantum in me erit, praeservationi Regni et religionis. Et si quid saeculares in contrarium moliantur, faciam publicam declarationem contra ipsorum facta." Haec ille. Qui tamen fidem suam non liberavit. Nam (ut alia plurima taceam, et solo *argumento ad hominem utar*) nonne illi *pauci*, in quos solos totam culpam refundere contatur, mense | proxime sequenti praefatam epistolam 19 Octobris

2057

v

1648 datam, annexaque calumniarum capita, quibus ipse *detestabilem machinationem ad procurandam Nuncii ex Regno discessionem adhibitam* fuisse vult, Comitiorum imo Regni nomine Nuncio ita missa fuere, ut tamen Limericensis non fecerit *publicam declarationem contra ipsorum facta*, ita Regno tunc nota ut dubitandum non sit quin ea intervenisse Limericensis, aliique Praelati Ormonio studentes, saltem paulo postquam missa essent, probe sciverint. 5°. Ipsum Limericensem hac sua epistola ingenue fateri *machinationem ad procurandam Nuncii ex Regno discessionem adhibitam* fuisse *detestabilem*, idque non solum ab ipso, sed etiam pluribus aliis ambarum partium Praelatis per communem epistolam ex Congregatione Clonmacnosiensi 12 Decembris 1649 Innocentio X^{mo} scriptam in confessu poni. *Detestabilem* autem illam *machinationem*, non in solis illis nefariis actis mense Octobri 1648 Nuncio missis, sed longe plus induciarum cum Insequinnio antea eodem anno contractarum conjuratione positam fuisse constat. Quare ex ipsius Limericensis atque aliorum Praelatorum etiam Nuncio adversatorum verbis et actis sequitur illas inducias fuisse *detestabilem machinationem ad procurandam Nuncii ex Regno discessionem adhibitam*. Et haec quidem sunt, quae circa illud Limericensis epistolium notanda habui.

2058

(90) Itaque querimoniis et suspicionibus in Ormonium et conscientiae stimulis ob ea, quae in Nuncium protracta erant, Regnique aerumnis citra finem stagnantibus, Clerus demum 29 Julii 1650 Ormonio litteris significarunt se ex quatuor Archiepiscoporum consensu Jacobopoli, | Anglice *Jamestowne*, in Conacia Congregationem Ecclesiasticam celebraturos, ut statuerent quicquid ad bonum publicum expedire judicarent, eique proposuerunt ut, si vellet, unum vel plures ad Congregationem destinaret, qui ejus nomine in Regni conservationem postulata interponerent. 6° autem Augusti sedere caeperunt, et innumeris, quae ex Regni parte Ormonio objiciebantur, mature perpensis, Congregatio 12 Augusti in

Ormonium decrevit, quae et alii Praelati tunc absentes septima deinde die Galviae confirmarunt, sedentes ibidem cum aliquot Praelatis a Congregatione Jacobopolitana tunc soluta electis in Commissarios ad eandem causam prosequendam. Acta illa hic sequuntur.

"Declaratio Archiepiscoporum, Episcoporum, et aliorum Praelatorum et Dignitariorum Saecularis et Regularis Cleri Regni Iberniae contra continuationem Regiae authoritatis in persona Marchionis Ormoniae, Proregis Regni Iberniae, ob malum subditorum gubernium, infortunatum Regii exercitus ductum, et violationem articulorum pacis; facta in oppido Jacobopolitano in Conventu FF. Minorum 12 Augusti 1650.

(91) "Catholicus Iberniae populus anno salutis 1641 omnino adductus est ad arma suscipienda pro Catholicæ religionis, vitae, et justae libertatis suae defensione. | Parlamentum enim Angliae statuerat et decreverat Catholicæ tunc in Ibernia religionem penitus extinguere, et gentem ipsam funditus everttere, conscripto ad crudelis sui illius decreti et intentionis executionem potenti et numero ex exercitu. Postea idem Catholicus Iberniae populus die 17 Januarii anno 1649 invit et sancivit pacem cum Excellentissimo D. Jacobo, Marchione Ormoniae, Serenissimi Regis, vel certe Reginae et Serenissimi Principis Walliae, qui nunc est Carolus 2^{us} Rex, Commissario; quo facto Catholicæ Iberniae universo orbi notam et abunde manifestam fecerunt sinceram suam erga Regiam autoritatem fidelitatem.

2058

v

(92) "Hanc porro pacem seu pacificationem tunc temporis inierunt et amplexi sunt Confaederati Catholicæ, cum Serenissimus Rex ab Angliae Parliamentariis carcere clausus teneretur; cum nec ille, nec Regina, nec Serenissimus Walliae Princeps illius esset conditionis aut potestatis, ut in Confaederatos quidquam subsidii aut auxilii conferre aut suppeditare possent; cumque praeterea iidem Catholicæ facile convenire et transigere possent cum Parlamento Angliae aequæ bonis vel melioribus ac pinguioribus conventionibus pro religione, vita, libertate, bonis ac terris suis, quam per dictam pacem fuerint obtentæ vel concessæ; et ita se ab omni periculo belli et potentiae Anglicanæ invasione facile liberare: cum adhuc tamen, non obstante sua illa cum Serenissimo Rege pace facta, pugnandum illis esset

contra suos et Regis in tribus Regnis hostes. Quod utrum non sit evidens et clarum illorum in Regem fidelitatis argumentum, judicet orbis universus? |

2059 (93) " Pace hunc in modum contracta, Confæderati Catholici sincere et alacriter submiserunt se Regiae authoritati in persona dicti Marchionis Ormoniae, Iberniae Proregis, et subministrarunt illi summam pecuniae vim (nimirum pene medium millionem librarum Anglicarum), et variam atque amplam frumenti, tormentorum bellicorum, pulveris nitrati, fomitis, reliquie commeatus bellici, et rerum omnium ad bellum spectantium pluribus in locis ac praesidiis copiam et numerum. Postea tamen idem Prorex spe et expectatione, quam de illius fidelitate, generositate, et egregiis ad regendum dotibus Regnum conceperat, omnes fecellit, et author factus est perdendi pene totius Regni Deo, Regi, et incolis. Cui rei initium dedit pacem in multis partibus violando, uti clare demonstrari, et toti orbi probari potest.

(94) " 1. Imprimis postquam Catholici subministrassent suae Excellentiae praedictam pecuniae vim, quae sufficeret ad cogendum et sustentandum Catholicum exercitum (qui ex articulis pacis constare debuit quindecim millibus peditum et bis mille quingentisque equitibus, et institutus fuit pro Catholicæ religionis, regionum jurium, et incolarum conservatione) sua Excellentia ultra et praeter illam exercitus partem, quae suberat imperio Baronis Insequinniae, contulit in Protestantes, Colonellorum et aliorum in exercitu imperiorum patentes litteras, et Regni substantiam ac opes effudit in illos, qui plerique postea vel nos perdidérunt, vel prodiderunt, vel certe turpiter a nobis defecerunt.

2059 (95) " 2°. Praesidia, arces, et civitates, et Momoniae maritimi portus, nimirum Corcagia, Yeoghellia, Kinsalia, &c., fuerunt v commissa et tradita viris perfidis, et illis de exercitu Insequinni, quibus minime fidendum esset, utpote qui illa loca hosti prodiderunt. Unde Regia potestas et jus toto Regno in summum discrimen adductum est. Hoc scilicet præclarum obsequium Regiae Majestati præstiterunt illi, postquam opes et substantiam subditorum Catholicorum in Momonia omnino absumpsissent et secum abstulissent. Et hic notandum est, Excellentissimum D. Proregem in pacis conclusione noluisse fidelibus Catholicis subditis Corcagiae, Yeoghelliae, Kinsaliae, aliorumque locorum civibus ac incolis facere viam et facultatem redeundi ad suas mansiones et domicilia.

(96) " 3°. Catholici duces juxta pacis articulos a Commissariis, quibus Confaederati Catholici pacis exequendae fidem et curam crediderant, praesentati et commendati, et hac de causa per suae Excellentiae mandatum in exercitu imperium gerentes (uti Colonellus Patricius Purcell, qui in exercitu fuit Major Generalis, et Colonellus Petrus FitzGerald, alias MacThomas, qui equitum Commissarius) fuerunt potestate et imperio amoti sine consensu Commissariorum, nulla data per ipsos causa, nulla eorum culpa. Et loca illa, nimirum *Majoris* Generalis in Danielem O Nellum, armigerum *Protestantem*, et Commissarii equitum in Guillelum Vaghan, Equitem auratum, similiter *Protestantem*, collata sunt. Occiso vero dicto Guillelmo, idem locus Thomae Armstrong, Equiti aurato *Protestanti*, concessus est. |

(97) " 4°. Judicatura, seu legalis ministranda justitiae via ac tribunal in ipsis pacis articulis promissum, nequaquam praestitum aut concessum est, sed omnes processus et causarum actiones tantum per petitiones (ut vocant) chartaceas terminabantur. Unde privati scribae, secretarii, aliqui corrupti ministri subito ditabantur. Subditi vastabantur et absumentabantur, nulla justitia servata aut exhibita.

(98) " 5°. Navigatio, quae maximum Regni fulcrum et adminiculum fuerat, omnino est suppressa. Siquidem sua Excellentia exanimabat illos omnes, qui se suaque ultiro ad navigandum exponebant, navigationem sustentabant, et navium essent domini, qualis fuit Capitaneus Antonius aliique; et justo plus favebat Hollandis et aliis exteris, in quorum gratiam revocabat judicia legaliter prius lata, et sententias ante suam in Regno autoritatem definitive datas. Qua maritimorum negotiorum pressura, ac neglectu providendi et stabiendi justi et recti tribunalis *Admiralli* factum est ut vix jam sit ulla reliqua in Ibernia navis, quae vel litteras a nobis ad suam Majestatem aut quemvis Christianum Principem ferre posset.

(99) " 6°. Cathedralis Ecclesia Cluanensis, quam possidebamus cum pax concluderetur, per Baronem de Insequin violenter nobis sublata est contra pacis articulos. Et quamvis querela ac expostulatio hac de re fuerit facta, nulla tamen justitia aut satisfactio est praestita.

(100) " 7°. Oblationes, sepulturae, et libri (ut vocant) pecuniae seu stipendia, aliaeque obventiones ad Clerum Catholicum | in Comitatibus Corcagiae, Waterfordiae, et Kierriae spectantes, per ministros haereticos fuerunt usurpatae et detentae, ne

2060

2060

v

venirent in manus Catholicorum sacerdotum et parochorum, idque nulla hujus rei restitutione aut remedio dato.

(101) "8°. Catholici subditi in Momonia vivebant quasi in servitute sub Praeside, Barone Insequinniae, cum iidem illi essent eorum judices, qui nuper hostes; nec ullus Catholicus, quamvis nobilis ac generosus, ad tribunal ac jus dicendum admissus fuerit.

(102) "9°. Regimen exercitus fuit improvidum, incircumspectum, et infaeliciter ominosum. Nihil toto orbe Christiano accidere visum magis pudendum, quam infortunium illud nostri exercitus apud Rathminiam prope Dubliniam. Ibi sua Excellentia (sicut viris magnae experientiae et in exterarum regionum militia probatis, qui omnia lustrarunt, visum) tenebat potius quasi nundinas mercimoniorum et causarum tribunal, ludorum, compotationum et voluptatum tabernam, quam vere ordinata militum castra aut aciem. Vadipontum vi, impetu, et irruptione captum est, copioso inibi nobilium et veteranorum militum, qui revera fuérunt Lageniensis militiae flos, sanguine crudeliter fuso. Wexfordia perdita maxime ob imperitiam Gubernatoris, cui illa commissa fuit, juvenis quidem vani, et male consulti militis. Rossipontum suae Excellentiae mandato, nulla facta hosti resistantia, traditum fuit per Colonellum Lucam Taaffum, cum tamen in oppido secum haberet pro praesidio pene bis mille quingentos milites ad pugnam et certamen ardentes. Postea hostis instravit pontem magno illi, quod | Rossipontum alluit, flumini superstructum (res omnibus miraculi loco habita, nulli, quare id factum vel permisum, prorsus intellecta) nulla data resistantia aut oppositione; cum interim noster exercitus resideret et staret intra septem aut octo ad illum locum milliaria, et ducenti sclopetarii in Rosperkim ad alteram fluminis ripam tempestive collocati impediissent stupendi illius pontis structuram, ac hostes loco et oppido ejecissent. Carrigiam prodiderunt, qui inibi erant, praesidiarii Protestantes. Nostro vero exercitu ad expugnandum hoc oppidum postea ducto, jussi sunt milites pugnare contra muros et armatos homines, ipsi sine tormentis, scalis, ligonibus, aliisque instrumentis ad expugnandum oppidum necessariis. Unde ex illis supra quingentos strenue dum pugnarent occubuerunt, cum tamen prope Thomapolim pedites nostri, duo ad unum ex hostibus, veterani ac probati milites pugnae omnino avidi, favente illis multum contra hostem loci situ, a pugnando fuerint prohibiti. Unde miles et populus multum fuit exanim-

atus. Postea hostis quasi inundatione facta invasit et occupavit Callaniam, Fidardiam, Cassiliam, Killociam, et alias *Corporationes* et oppida intra Provincias Lageniae et Momoniae sita, et patriam circa illa loca totam fecit sibi tributariam. Capta deinde Laghlinia et Kilkennia, postea Clonmellia, non tamen sine oppositione et hostium ad duo amplius millia clade, facta saepius ad hoc a generoso, qui in praesidio erat, ac strenuo Catholico milite excursione. Tecrohania et Catherlagum, | duo fortissima Lageniae propugnacula, expugnata sunt et dedita, et Arx, Tecrohania (ut de aliis in praesenti nihil dicatur) ex Proregis jussione tradita est. Waterfordia undique obsessa in misera stat conditione. Arx Duncania, Regni clavis, nihil subsidii accepit jam inde a primo die superioris Decembris, unde quasi derelicta est, ut hosti tradatur.

2061
v

(103) "10°. Praelati, post numerosam illam Congregationem celebratam apud Clonmacnosiam (ubi emiserunt amplam suam declarationem postea typis mandatam pro servitio Regis promovendo), et post plurimos alios labores, conventus et consultationes, in quibus suam abunde expresserunt integritatem et sedulitatem, nequaquam tamen a sua Excellentia judicati sunt suam, ut par erat, impendisse operam in promovendo Regis servitio, sed potius in suspicionem et culpam vocati, ut constat ex litteris suae Excellentiae ad Praelatos in oppido Jacobopolitano congregatos secunda die Augusti datis, et audita sunt, quae excederunt illi, verba quoad quorundam Praelatorum personas periculosa.

(104) "11°. Sua Excellentia exposuit Regi quasdam hujus Regni partes (quae tamen omnino id a se commissum negant) debitam minime praestare obedientiam, et hoc modo obtinuit a Rege litteras, quibus expressum fuit ut, si talis inobedientia ulterius augeretur, suam ipse Prorex personam et Regiam autoritatem subtraheret, et populum beneficio pacis vacuum ac destitutum relinqueret. Hoc scilicet praemium | ex invidia erga Catholicam et fidissimam nationem a sua Excellentia repensum fuit pro nostra fidelitate et obedientia, quam bonorum jactura satis probavimus, et sanguinis profusione signavimus.

2062

(105) "12°. Sua Excellentia et Baro Insequinniae, dum Catholicorum essent hostes, fuerunt valde excitati, et multa adversum nos nimis inhumaniter patrarunt, ac innocentium et miserorum sacerdotum atque aliorum ecclesiasticorum sanguinem fuderunt. Verum hac pace conclusa, minime fuere seduli ac nervosi. Siquidem plurimorum mensium spatio

vixerunt in Conacia et Momonia in locis, quibus nullum periculum immineret, nullusque erat hostis. Ubi dies suos ducebant (prout a pluribus notatum) in Iudis, voluptatibus, jocis, et epulis; dum alias Regni partes crudeliter et sedulo invaderet et opprimeret hostis, quo factum ut vulgo existimatuerit ipsos non multum curasse aut doluisse, quod Regnum sua Majestati eriperetur et perderetur.

(106) "13°. Sua Excellentia, rebus prospere succedentibus, oppida et praesidia capta Gubernatoribus Protestantibus, non vero Catholicis, commisit et credidit, nimirum Vadipontum, Dundalkam, Trimmiam, et alia loca. Qua illius de Catholicis diffidentia, aliisque actionibus ac indiciis factum est, ut exercitus Catholicus animum ad pugnandum abjecerit, et ab illius imperio aversus fuerit. Praeterea multum timebant Catholici milites ne futurum esset ut Catholicci subditi et religio Orthodoxa in pristinam redigeretur servitutem, | si hostibus ille praevaluisset, idque ipsum Commissarii, vel certe maxima illorum pars, aliquie in Regno plurimi metuebant.

(107) "14°. Nihil hic dicimus de multis corruptelis et injuriis Regno illatis, quales sunt traditiones Custodiarum (ut vocant) et locorum, in quibus Abbatiam de Tristernagh quadringentas circiter libras annuas pro censu afferentem tradidit secretario, *Lano*, pro quadraginta plus minus libris annuis; et Danieli O Nello aliisque multa talia loca simili concessit conditione in aerarii publici praejudicium.

(108) "15°. Declaramus Catholicis Regni incolis plerasque, de quibus hactenus actum est, pressuras et pacis violationes fuisse oblatas et praesentatas pacis Commissariis ultimo mense Februario, ut tam Clerus quam populus illarum reformationem et emendationem a sua Excellentia obtineret, et subditorum displicentia removeretur; nullam tamen satisfactionem aut emendationis signum post octo jam menses* apparuisse; et mala illa, quae ruinae ansam Regno dederunt, semper stare et manere. Et protestamur universo orbi nos omnem opem ac operam adhibuisse, ut populi timorem et diffidentiam averteremus, nec tamen praevaluissime.

(109) "16°. Praeter allegatas jam injurias et violationem articulorum pacis contra religionem, regium jus, et nationem, nihil apparet nisi desolatio, vastatio, deflagratio, et Regni,

* Gravamina enim mense Decembri 1649 Congregationi Cluanmacnosiensi porrecta fuere.

cujus tres partes nunc hosti factae sunt tributariae, destructio. Civitates, oppida, | et loca munitiora in hostium devenerunt potestatem. Altaria diruta, templa perdita, sacerdotes caesi ac proscripti, sacramenta, sacrificia, ac sacra omnia prophanata sunt et suppressa. Exercitus et magnus militum numerus a Catholicis fuit liberaliter sustentatus, nulla tamen facta hosti resistantia. Qui in hostem pugnarent, examinati sunt, qui Catholicos proderent, animati et promoti. Nullus denique apparet exercitus aut defensio. Unde eo deventum ut desperent incolae recuperare quod est perditum, aut tenere quod necdum perdiderunt, et pro vitae et fortunarum suarum conservatione proni sint ad transigendum cum Parlamento, sibi persuadentes nullam salutem aut incolumentem posse esse ipsis, qui vivunt sub Excellentissimi D. Proregis gubernio, cuius comites sunt sinistrum fatum et infortunium. Quibus malis ut occurratur, et ut Regnum Regiae Majestati et Catholicis suis subditis penitus non perdatur, Nos Archiepiscopi, Episcopi, et alii Praelati et Dignitarii utriusque Cleri in hoc Regno, praemissa matura deliberatione, judicavimus nos in conscientia teneri ad declarandum contra continuationem Regiae autoritatis in persona Marchionis Ormoniae, praemissa prius universo orbi hac protestatione, quod, nisi nos et Regni populus pene universus desperassemus de Regno recuperando sub illius gubernio, nunquam deveniremus ad hanc declarationem.

2063

(110) " Itaque tam nostro quam aliorum Catholicorum Regni nomine, declaramus contra dictum Marchionem | Ormoniae, quippe qui malo suo Regni gubernio, infausto regii exercitus ductu, violatione publicae fidei erga populum, specialiter in multis articulis pacis, reddidit et exhibuit se incapacem continuandi illius magni depositi, quarum omnium injuriarum et mali gubernii reus, tenetur respondere coram sua Majestate. In quem effectum nos cum aliis Regni membris contra illum agemus, sua illi crimina coram sua Majestate objiciendo, et justas illorum paenas exposcendo. Et hisce notum ac manifestum facimus universo populo, illos minime teneri ad obedientiam dicti Marchionis mandatis aut decretis praestandam, sed debere illos, donec Generalia Regni Comitia commode convocari possint, unanimes stare contra comunem hostem pro defensione Catholicae religionis, regiis juribus, libertate, vita, et fortunis suis juxta juramentum associationis; et interim observare atque obedire formae gubernii a Congregatione

2063
v

praescribendae, donec aliter a Comitiis Generalibus statuatur, vel sua Majestas super hoc consulta aliud praescribat.

(111) "Et nos adjunctam excommunicationem eadem, qua haec declaratio, die datam fulminamus in omnes, qui huic nostrae declarationi adversabuntur, aut sese opponent.

(112) "Vos vero, O Christiani et Catholici, luctuosam hanc declarationem, quam afflictæ Iberniae calamitates et infortunia nobis elicuerunt et extorserunt, | lecturi, persuadete vobis et credite nobis bene cognitum esse et perspectum, quod praesens hujus Nationis conditio inclinet magis et vergat ad ruinam et desperationem, quam ad restaurationem et recuperationem.

Nihilominus nitimur magna Dei misericordia, qui potest auferre et a nobis removere gravia irae suae, belli et pestis, indicia, si iniquitatibus abjectis vitam emendaverimus, et tanquam parvuli in sinum divinae misericordiae confugerimus. Itaque sicut clamamus ad caelum, et inde misericordiam rogamus, ita identidem fateamur cum lachrymis et agnoscamus delicta nostra, et cum Isaia propheta ingemiscamus : *cecidimus quasi flos universi, et iniquitates nostrae quasi ventus abstulerunt nos. Non est qui invocet nomen tuum Domine. Non est qui consurgat et teneat te. Abscondisti faciem tuam a nobis, allisisti nos in manu iniquitatis nostrae.* Haec oratio ex corde prolatâ nos caelo et nobis caelum reconciliabit, *et quiescat ira Dei, et erit placabilis super malitia populi sui.* Quamvis vir hic nobilis aliud nihil nobis reliquerit nisi infirmitatem, inopiam, et desolationem. Quamvis hostis sit dives, fortis, et potens, fortior tamen et potentior est Deus. Ille adjuvare nos potest, et *pro sui nominis gloria liberabit nos Deus Eliae.* Mirabilem et miraculorum Deus erit nunc etiam apud Iberos, si fides nostra firma sit, et actiones rectae ac sincerae. Concludemus cum S. Paulo, illo sapientiae oceano et gentium Doctore : *Si Deus pro nobis quis contra nos? Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat. Quis est qui condemnet? Quis ergo non separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?* Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Nihil nos separat ab immensa Christi charitate : et vos proteget, salvabit, benedicit Deus.

Hugo Ardmachanus. Joannes Archiepiscopus Tuamensis. Joannes Rapotensis. Eugenius Kilmorensis. Franciscus Aladensis. Nicolaus Fernensis et Procurator Dubliniensis. Fr.

Antonius Cluanmacnosiensis. Walterus Cluanfertensis et Procurator Legliniensis. Jacobus Abbas de Conga et Commissarius Generalis Canonicorum Regularium S. Augustini. Fr. Guillelmus de Burgo, Provincialis Iberniae Ordinis Praedicatorum. Fr. Thomas Kieran Abbas de Buellio. Fr. Bernardus Egan Procurator R. admodum P. Provincialis Fratrum Minorum. Carolus Kelly S. Theologiae Doctor, et Decanus Tuamensis. Fr. Richardus O Kelly Procurator Vicarii Generalis Kildariensis, et Prior Rathbranensis Ordinis Praedicatorum. Joannes Doulaeus J.P.D. Abbas de Kilmanagh et unus ex Procuratoribus Capituli et Cleri Tuamensis. Walterus Enos, S. Theologiae Doctor, Protonotarius Apostolicus, Thesaurarius Fernensis, et Procurator Praepositi Ecclesiae Collegiatae Galviensis. Thadaeus Egan S. Theologiae Doctor, Praepositus Tuamensis. Lucas Plunkett, S. Theologiae Doctor, Protonotarius Apostolicus, Rector Collegii de Killecu, exercitus Lageniae Capellanus major." |

(113) "Et nos infrascripti nominati sedentes Galviae cum Commissariis authoritatem habentibus a Congregatione habita apud Jacobopolim 6° die praesentis Augusti, consentimus in eandem declarationem cum supradictis Archiepiscopis, Episcopis, et aliis Praelatis et Dignitariis; et eandem esse actum nostrum manifestamus, et manuum nostrarum subscriptione confirmamus die 23 Augusti 1650.

2065

Thomas Cassiliensis. Joannes Laonensis Episcopus. Edmundus Limericensis. Fr. Terentius Immolacensis. Robertus Corcagiensis et Cluanensis. Jacobus Fallon, Vicarius Apostolicus Achadensis."

(114) Invenio etiam Doctorem Oliverum Dessaum, Vicarium Generalem Midiensem his actis Galviae subscrississe.

"*Excommunicatio de qua in declaratione facta est mentio.*

(115) " Nos infrascripti Archiepiscopi, Episcopi, aliquie Prae-

lati et dignitarii sedentes in nostra Congregatione apud Jacobopolim, cum consensu et approbatione aliorum, qui ob temporum injurias et pericula adesse non possunt, et considerantes luctuosam et deplorandam conditionem Regni, jam ad extrema prorsus redacti, praemissa seria et matura de rebus illius desperatis consideratione, cum videamus nullam aliam humanitus superesse viam revocandi quasi ad vitam Regnum jam agens animam, nisi per nostra consilia, industriam, et cooperationem; qui est sensus gregum nostrorum respicientium ad nos, quasi ad unicum suum sanctuarium, et subsidium inter pericula ipsis imminentia, et ruinam | toti Regno minitantia:

v judicantes nosmetipsos ad hoc teneri ex Dei et naturae lege, munere nostro pastorali, et virtute solemnis juramenti suscepti ab omnibus Praelatis, Nobilibus, et Generosis, qui fuerunt ex magna Commissione in sanctione pacis, nempe quo casu articuli pacis non praestarentur, quod deberemus continuare associationem vel unionem Confaederatorum Catholicorum, et facere omnia ad illius unionis conservationem spectantia. Cujus juramenti virtute Praelati sic jurati autoritatem habent renovandi et fovendi illam unionem et associationem, et ad hoc tenentur. Ideo conati sumus adhibere, quae nobis visa sunt optima, remedia adversus haec extrema mala, ideoque emisimus nostram declarationem. Ne tamen (quod Deus avertat) perversi aut seducti aliqui se opponant, aut obedientiam denegent dictae nostrae declarationi, unanimes in hoc consensimus et assensimus, ut tremendum et formidandum excommunicationis gladium educeremus et vibraremus, quod per praesentes facimus contra omnes ejusmodi Sathanae ministros in hanc formam et modum.

(116) "Ex virtute potestatis a Salvatore nostro Iesus Christo, ejus Ecclesia Catholica Romana, et Sede Apostolica traditae nobis, tanquam pastoribus et patribus animarum vestrarum, invocata ad hoc prius Spiritus Sancti gratia, et Dei timore nobis ob oculos posito, ita ut aliud nihil spectemus nisi Dei honorem et gloriam, verae fidei exaltationem, et conservationem Regni una cum regiis in eo juribus pene perdi, praemissa matura deliberatione, et simul considentes, | anathematizamus et excommunicamus per praesentes majori excommunicatione ipso facto incurrienda absque ullius ulterioris sententiae expectatione, et hisce separamus a fidelium corpore et communicatione et tradimus potestati Sathanae quamcumque personam vel personas cujuscumque qualitatis aut praeminentiae, quae

praesument verbo, scripto, vel vi armorum, privatim vel publice, per se vel per alios, se opponere, aut obedientiam denegare praesenti declarationi, aut ulli illius parti.

(117) " Similiter (ut supra) excommunicamus omnes consulentes, sententiantes, promoventes, opitulantes, et faventes illis, qui directe vel indirecte infringent, violabunt, aut contraventient praesenti nostrae sententiae aut declarationi. Praeterea excommunicamus et anathematizamus omnes spurious populares nostros, et alios quosvis ex gregibus nostris, qui adhaerebunt communi hosti Dei, Regis, et patriae; vel qui ullo modo adjuvabunt, assistent, promovebunt, aut favebunt illi, gerendo pro illo arma, aut alia ulla via illi contribuendo sine urgente necessitate.

(118) " Ulterius insistendo dictae nostrae declarationi, excommunicamus (ut supra) omnes illos, qui adhaerebunt et se adjungent Marchioni Ormoniae contra dictam nostram declarationem, arma gerendo pro illo vel illius parte, dando illi subsidia, contributiones, pecunias, aut notitiam; aut ullo modo robur, auxilium, subsidium, consilium, aut opem illi praestando, vel obediendo ejus mandatis, contra nos et nostras in hac rectas intentiones. |

(119) " Similiter suspendimus respective ab officio et beneficio, voce activa et passiva, gratiis, indulgentiis, et privilegiis quibuscumque, omnes et singulas ecclesiasticas personas, dignitarios, Pastores, sacerdotes, capellanos exercitus, et domesticos tam Regulares quam saeculares, et omnes alias ecclesiasticas personas quascumque, quae contraibunt consilio, et impedimentum aut oppositionem dabunt dictae nostrae sententiae aut declarationi. Et pro ulteriori robore hujus nostri acti et actorum, sententiae et determinationis, hisce reservamus Nobis ipsis, et aliis speciatim per nos authorizandis absolutionem a supradicta excommunicatione et censuris.

(120) " Denique sub iisdem paenis et censuris mandamus respective (ut supra) omnibus nostris subpastoribus, pastoribus, Religiosis conventibus, et communitatibus, ut inter missarum solemnia, vel in publicis locis et concionibus divulgant aut publicent praesentem hanc nostram declarationem et excommunicationem ac suspensionis sententiam, loco et tempore, quo id ita ab illis requiretur. Datum Jacobopoli sub manibus nostris die 12 Augusti 1650.

" Hugo Ardmachanus cum omnibus aliis
Praelatis et dignitariis, qui subscriperunt

supradictae declarationi. Utrique etiam acto subscrispsit Hugo Episcopus Duacensis et Arturus Dunensis et Coner., Procurator Dromorensis."

(121) " Nos infrascripti, Galviae cum Commissariis a Congregatione in oppido Jacobopolitano die 6° currentis Augusti habita autoritatem habentibus sedentes, consentimus et concurrimus in supradictam sententiam | excommunicationis et censurae ac eandem illam esse actum nostrum manifestamus, et manuum nostrarum subscriptione confirmamus die 23 Augusti 1650.

Thomas Cassiliensis. Joannes Laonensis Episcopus. Edmundus Limericensis. Robertus Corcagiensis et Cluanensis. Fr. Terentius Immolacensis. Jacobus Fallonus, Vicarius Apostolicus Achadensis. Fr. Petrus Tiernanus, Procurator Ministri Provincialis Fratrum Minorum."

(122) His etiam actis Galviae subscrispsisse invenio Vicarium Generalem Midiensem, Oliverum Dessaenum, ante Nuncii adversarium.